
Area Infrastrutture

Servizio Arredo urbano

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. 28 del 23 agosto 2022

Oggetto:  Approvazione  dell’Avviso  pubblico  relativo  alla  proposta  di  mecenatismo  formulata
dall’Associazione Friends of Naples ETS, di  cui al  progetto approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 306 del 03/08/2022

Comune di Napoli
Data: 24/08/2022, DISP/2022/0006073



             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

           ARREDO URBANO

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 03/08/2022 è stato approvato il progetto di

restauro dell’Obelisco della Meridiana, ubicato in Villa Comunale, bene sottoposto a tutela
ai  sensi  del  D.lgs.  n.  42/2004,  proposto  dall’Associazione  Friends  of  Naples  ETS,  da
realizzarsi a cura e spese della stessa;

- per detto progetto, è stato acquisito, al n. 425031 del 31/05/2022 del protocollo generale
dell’ente, il parere favorevole della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per
il Comune di Napoli con le seguenti prescrizioni:

-  che la data di inizio dei lavori sia comunicata formalmente a questa Soprintendenza
almeno dieci giorni prima del termine prefissato;

- che  qualora  nel  corso  dei  lavori  emergano  problematiche  al  momento  non
prevedibili  esse  dovranno  essere  comunicate  formalmente  a  questo  Ufficio  al  fine  di
concordare le soluzioni necessarie d’intesa con il funzionario incaricato della sorveglianza
sui lavori;

-  che le operazioni siano effettuate sotto il diretto controllo di questo Ufficio che si
riserva, nel corso degli stessi sopralluoghi, di dettare eventuali altre prescrizioni necessarie
alla corretta esecuzione dell’intervento

- che la sfera in bronzo posta a coronamento dell’obelisco, dopo le previste operazioni
di pulitura, sia trattata con un prodotto complessante del bronzo;

-  si dovrà, infine, curare che le varie fasi dell’intervento siano documentate da un
completo corredo fotografico nonché da una dettagliata relazione tecnica che attesti anche
la  conformità  delle  opere  eseguite  rispetto  a  quelle  autorizzate;  la  documentazione
fotografica  effettuata  prima,  durante  e  dopo  l’intervento  dovrà  essere  consegnata
contestualmente alla relazione a questa Soprintendenza al termine dei lavori;

- l’associazione Friends of Naples ETS intende assumere a proprio carico l’onere economico
degli  interventi  di  cui  sopra,  valutato  in  complessivi  €  37.923,59,  oltre  IVA,  mediante
attività di  fundraising finalizzata all’attivazione dell’ART BONUS di cui al decreto-legge
del 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge del 29 Luglio 2014 n.
106, senza alcuna controprestazione posta a carico dell’ente.

Considerato che:
- l’Amministrazione intende dare attuazione all’intervento approvato con la citata Delibera di

Giunta Comunale n. 306/2022 e pertanto, in ossequio alla nota del Segretario Generale n.
581619 del 28/07/2021, intende procedere con apposito avviso pubblico per rendere nota la
proposta ricevuta.

Comune di Napoli
Data: 24/08/2022, DISP/2022/0006073



Visti:
- l’art. 151, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 83/2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106/2014;
- la  nota del  Segretario Generale  n.  581619 del  28/07/2021 avente ad oggetto “Forme di
mecenatismo in materia di  beni  culturali.  Applicazione dell’Art.  151, comma 3,  del D.Lgs
50/2016”;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Ritenuto  
- di pubblicare un avviso pubblico ai fini dell’acquisizione di eventuali proposte migliorative da
parte di altri soggetti interessati a realizzare,  a propria cura e spese,  l’intervento di cui si parla.

Attestata
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis,

comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e degli  artt.  13,  c.  1,  lett.  b)  e  17,  c.  2,  lett.  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale del 28/02/2013, n. 4.

- che ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7
e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente
con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione; 

- l’assenza di dati personali.

          La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

                  DISPONE

Approvare l’allegato avviso pubblico, composto da n. 4 pagine,  avente ad oggetto la proposta di
mecenatismo formulata dall’Associazione Friends of  Naples  ETS, di  cui  al  progetto approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 03/08/2022.

Pubblicare  per  30  giorni  il  citato  Avviso  pubblico,  in  uno  con  l’allegata  delibera,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, sul sito istituzionale del Comune di Napoli.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumere a carico
del bilancio comunale.

Il presente provvedimento viene inviato al servizio Segreteria della Giunta Comunale per la
conseguente pubblicazione.

Allegati:
- Avviso pubblico;
- Deliberazione di Giunta comunale n. 306 del 03/08/2022 contenente il Progetto di restauro 

mediante la proposta di mecenatismo formulata dall’Associazione Friends of Naples ETS.

Comune di Napoli
Data: 24/08/2022, DISP/2022/0006073



Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/08/2022, DISP/2022/0006073


		2022-08-23T15:19:33+0000
	VALERIA PALAZZO




